Управление образования администрации муниципального образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области

П Р И К А З

01.11.2024                       № 254
с. Новая Малыкла

Об утверждении муниципального плана
основных мероприятий патриотической
и военно-патриотической направленности
на 2024-2025 учебный год

На основании Комплексного плана основных мероприятий патриотической и

военно-патриотической направленности, проводимых общеобразовательными

организациями Ульяновской области в рамках исполнения федерального проекта

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на территории

Ульяновской области на 2024-2025 учебный год», утвержденного Министром

просвещения и воспитания Ульяновской области 29.08.2024 № 47-ПЛ.,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальный план основный мероприятий патриотической военно-

патриотической направленности на 2024-2025 учебный год.

2. Малышкиной В.В. начальнику отдела по воспитательной работе МБУ «Центр

обеспечения муниципальной системы образования», довести до сведения

руководителей общеобразовательных организаций план основных мероприятий

патриотической и военно-патриотической направленности на 2024-2025 учебный

год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Малышкину В.В

начальника отдела по воспитательной работе МБУ «Центр обеспечения

муниципальной системы образования».

    И.о. начальника

      МУ Управление образования

      администрации МО «Новомалыклинский район»

О.Л. Карташова

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий патриотической и военно-патриотической направленности, проводимых

общеобразовательными организациями М О  «Новомалыклинский район» Ульяновской области в рамках исполнения

федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

на территории Ульяновской области на 2024 -2025 учебный год

УТВЕРЖДАЮ:

И.о начальника муниципального

учреждения Управление

образования Администрации МО

«Новомалыклинский район»

                    О.Л. Карташова

Приказ от 01.11.2024 № 254

I.ТОРЖЕСТВЕННЫЕ КУЛЬТУРНО - МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В ЧЕСТЬ ЮБИЛЕЕВ В 2024- 2025 ГОДУ:

- ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА (РОССИИ)-УЛЬЯНОВЦЕВ

№

п/п

Дата Юбилей

Фамилия,

Имя, Отчество

Героя Место проведения

Ответственный

исполнитель

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

1. 12 ноября 110 лет ЧЕРНОВ

Матвей

Степанович

с. Новая Малыкла,

Новомалыклинский

район,

Образовательные

организации

Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

Открытые уроки.

Внеклассные

мероприятия,

Торжественная

линейка.

Новомалыклинска

я СОШ

ПОЛНЫХ КАВАЛЕРОВ ОРДЕНА СЛАВЫ

1. 15

октября

110 лет ФИЛИППОВ

Василий Иванович

Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

2. 3 ноября 100 лет ПАЗАРЕВСКИЙ

Алексей Максимович

Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

№2 открытый

урок 04.11.24

3. 12

декабря

100 лет ВОЛЧКОВ

Николай Яковлевич

Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

Урок мужества

в музее, турнир

по волейболу

(ноябрь- декабрь)

р.п

4. 10 апреля 110 лет ЦАРЁВ Алексей Егорович Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

5. 25 апреля 100 лет ТРОФИМОВ Сергей

Петрович

 Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

6. 5 мая 110 лет СОЛОВЬЁВ Николай

Петрович

Образовательные организации Советник

директора по

воспитанию,

старшая

вожатая

II.СЕМИНАРЫ, КОНФЕРЕНЦИИ, КОНКУРСЫ, ИНСТРУКТОРСКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ,

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ, УЧАСТИЕ В РАБОТЕ КОМИССИЙ.

2.1 Инструкторско-методическое занятие

 с

Преподавателями-организаторами

ОБЗР образова-тельных организаций

Ульяновской области по подготовке и

ЦПВ, МО, ОО

Учебно-методический

центр военно-

патриотического

воспитания

апрель

октябрь

проведению 3-ти дневных учебных

сборов

молодёжи

«Авангард» (далее-

Авангард)

2.2 Круглый стол на тему: «Служба в

Вооруженных Силах - почётная

обязанность гражданина».

 Советник директора

по воспитанию,

старшая вожатая Январь-февраль

III.КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОСВЯЩЕННЫЕ ДНЯМ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ

И ПАМЯТИ ДАТАМ РОССИИ

№

Наименование запланированного мероприятия Ответственный

исполнитель

Дата Примечание

3.1       Мероприятия   (уроки   военной

истории в общеобразовательных организациях

Ульяновской области в честь памятной даты

России «День Победы над милитаристической

Японией и окончания Второй мировой войны»

Образовательные

организации

3 сентября По отдельному

графику

День памяти жертв Беслана — День солидарности в борьбе с терроризмом:

3.2 Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области,

посвящённые Дню солидарности в борьбе с

терроризмом

  Образовательные

организации

3 сентября             По

отдельному

графику

День Бородинского сражения русской армии под командованием М.И. Кутузова с французской армиеи

(1812 год):

3.3 Уроки военной истории в общеобразовательных

организациях Ульяновской области, в честь Дня

 Образовательные

организации

сентябрь По отдельному

графику

воинской славы России - «День Бородинского

сражения русской армии под командованием

М.И. Кутузова с французской армией

(1812 год)»

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск при битве за Кавказ (1943 год):

3.4 Уроки военной истории в общеобразовательных

организациях Ульяновской области, в честь Дня

воинской славы России-День разгрома

советскими войсками немецко-фашистских войск

при битве за Кавказ (1945 год) — 9 октября

Образовательные

организации

октябрь По отдельному

графику

День народного единства:

3.5 Мероприятия в общеобразовательных

организациях Ульяновской области,

приуроченные ко Дню народного единства

Образовательные

организации

4 ноября 3.5

День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса

Синоп (1853 год):

3.6 Торжественные мероприятия и уроки мужества в

общеобразовательных организациях

Ульяновской области, в честь Дня воинской

славы России «День победы русской

эскадры под командованием П.С. Нахимова над

турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 год)»

Образовательные

организации

декабрь По отдельному

графику

День неизвестного солдата:

3.7 Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области,

посвящённые Дню неизвестного солдата

Образовательные

организации

3 декабря

День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой

(1941 год):

3.8 Торжественные мероприятия и уроки мужества в

общеобразовательных организациях

Ульяновской области, посвященные Дню

воинской славы «День начала контрнаступления

советских войск против немецко-фашистских

войск в битве под Москвой (1941 год)»

Образовательные

организации

декабрь

    День героев Отечества:

3.9 Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области, посвященные

Памятной дате России —

«День героев Отечества»

Образовательные

организации

декабрь По отдельному

графику

    День Конституции Российской Федерации:

3.10 Уроки истории в общеобразовательных

организациях Ульяновской области, в честь

памятной даты России — «День Конституции

Российской Федерации» (12 декабря)

Образовательные

организации

декабрь По отдельному

графику

   День Герба и Флага Ульяновской области:

3.11 Торжественные мероприятия в

общеобразова-тельных организациях

 Ульяновской области, посвящённые

 Дню Флага и Герба Ульяновской области

Образовательные

организации

22 декабря

  День Ульяновской области:

3.12 Торжественные мероприятия в

образовательных

организациях Ульяновской области

Образовательные

организации

январь

День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 год):

3.13    Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области в честь Дня

Воинской славы России-«День полного

освобождения Ленинграда от фашистской

блокады (1944 год)»

Образовательные

организации

27 января

3.14 Региональная тест-викторина «Битва за

Ленинград» для обучающихся старших классов

образовательных организаций Ульяновской

области

Образовательные

организации

январь

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск, в Сталинградской битве (1945 год)

3.15     Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области в честь Дня

Воинской славы России-«День разгрома

советскими войсками немецко-фашистской армии

под Сталинградом (l94Згод)»

Образовательные

организации

3.15

3.16 Региональная тест—викторина «Несгибаемый

Сталинград» для обучающихся старших классов

образовательных организаций Ульяновской

области

Образовательные

организации

3.16

День защитника Отечества:

3.17 Уроки мужества в общеобразовательных

организациях Ульяновской области,

 посвящённые Дню защитника Отечества

Образовательные

организации

февраль По отдельному

графику

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества:

3.18 Мероприятия посвящённые Министерство,

Памятной дате России «День памяти

Образовательные

организации

февраль По отдельному

графику

россиянах, исполнявших служебный долг за

пределами Отечества» и 36— й годовщине со дня

вывода советских войск из Афганистана

     День памяти о подвиге Героя России Дмитрия Кожемякина и Шестой роты 76 -й дивизии ВДВ:

3.19 Уроки мужества и мероприятия в

общеобразовательных организациях

Ульяновской области, посвящённые, подвигу

Героя России Д.С. Кожемякина и бойцов

героической шестой роты 2-го ботальона 104-го

парашутно-десантного

полка 76-й гвардейской Псковской дивизии ВДВ

Образовательные

организации

28 февраля

     День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год) - 80-ая

годовщина:

3.20 Региональная тест—викторина «Этот День

 Победы-порохом пропах» посвящённый

80-летию Победы в BOB, для

обучающихся старших классов

Образовательные

организации

Апрель

3.21 Участие в акции «Бессмертный полк» Образовательные

организации

09.05

3.22

Участие в торжественных мероприятиях в

общеобразовательных организациях

Ульяновской области, посвященных  Дню

воинской  славы «День Победы советского

народа в Великой Отечественной войне 1941—1945

годов (1945 год)»

Образовательные

организации

09.05 По отдельному

графику

День партизан и подпольщиков:

3.23 Уроки  мужества в  детских летних Образовательные Июнь

оздоровительных лагерях, посвящённые

Памятной дате России «День

партизан и подпольщиков»

организации

      День Победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в Полтавском

сражении (1709 год):

3.24 Уроки мужества в детских оздоровительных

лагерях, посвященные Дню воинской славы —

«День Победы русской армии под

командованием Петра Первого над шведами в

Полтавском сражении 10 июля 1709 года

 Образовательные

организации

 По отдельному

графику

День Победы русского флота над турецким флотом в Чесменском сражении (1770 год):

3.25 Уроки мужества в детских оздоровительных

лагерях в честь Дня Победы русского флота над

турецкой армадой в Чесменском сражении 7

июля 1770 года

Образовательные

организации

июль По отдельному

графику

День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой войне 1914-1918 годов (1 августа):

3.26 Уроки мужества и военной истории

 в детских оздоровительных лагерях, в

честь памятной даты России

«День  памяти  российских  воинов,

погибших в  Первой мировой войне 1914-1918

годов (1 августа)

Образовательные

организации

августа По отдельному

графику

День Первой в Российской истории морской победы русского флота под командованием Петра первого

над шведами у мыса Гангут (1714 год):

3.27 Уроки мужества в детских оздоровительных

лагерях, в честь Дня воинской славы - «День

Образовательные

организации

август    По отдельному

графику

Первой в российской истории морской победы

русского флота под командованием Петра

первого над шведами у мыса Гангут (1714 год)»

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год):

3.28   Мероприятия  в  детских  оздоровительных

лагерях, посвящённые годовщине разгрома

советскими войсками немецко-фашистских войск в

Курской битве (1945 год) -82-летие

Образовательные

организации

август По отдельному

графику

IV.СОЦИАПЬНО-ПАТРИОТИЧЕСКИЕ АКЦИИ, ПАТРИОТИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ:

4.1 Участие в проведении  месячника

«Призывник» на территории Ульяновской

области

Образовательные организации октябрь,

апрель

Совместно

с Военным

комиссариатом

Ульяновской

области

4.2 Участие в военно—патриотической акции

 «День призывника» в МО Ульяновской

области

Образовательные организации октябрь,

апрель

Совместно

с Военным

комиссариатом

Ульяновской

области

4.3 Организация и проведение Областной

военно-патриотической акции - «День призывника»

Образовательные организации октябрь,

апрель

Совместно

с Военным

комиссариатом

Ульяновской

области

4.4      Участие в проведении социально патриотической

акции «День открытых дверей» в воинских частях

Ульяновского гарнизона

Образовательные организации октябрь,

апрель

По отдельному

графику

4.5 Региональный этап Всероссииского конкурса

сочинений «Без срока давности»

Образовательные организации декабрь—

февраль

4.6      Месячник героико-патриотической и  оборонно-

массовойработы, посвященного Дню защитника

Отечества

Образовательные организации 20 января—

28 февраля

Совместно с

региональным

отделением

ДОСААФ

4.7 Региональный этап Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности»

Образовательные организации февраль

март

4.8 Участие в проекте «Память» (по приведению в

порядок и благоустройству захоронений ветеранов

 Великой Отечественной войны 1941—1945

годов)

Образовательные организации   Весна-осень

4.9     Участие в проведении областного

патриотического марафона «Никто не забыт,

 ничто не забыто»(акции «Подарок

 защитнику Отечества», «Обелиск», «Ветеран

живет рядом», «Ветеран», «Открытка ветерану»)

Образовательные организации Апрель-май

4.01     Участие в проведении областной

патриотической акции «Георгиевская ленточка»

Образовательные организации май

4.11      Организация и проведение областной

патриотической акции «Зажги свечу»

Образовательные организации май-июнь

    V. ВОЕННО-СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ, СПАРТАКИАДЫ, ТУРНИРЫ:

     Организация и проведение

Всероссийской военно- патриотической игры

«Зарница 2.0» (школьный, муниципальный,

зональный, региональный этапы).

ЦПВ, ОГБН ОО

«ДТДМ», ОГБУ

УМЦ вПв

«Авангард», МО, ОО

Октябрь-

июнь

    5.2 Организация и проведение отборочного тура

на территории Ульяновской области для

участия в юнармейском оборонно—

спортивном лагере «Гвардеец» Приволжского

федерального округа (школьный,

муниципальный, региональный этапы)

УМЦ вПв

«Авангард», МО,

ОО

Октябрь-июнь

5.3      Ежегодный турнир «Зa Родину»,

посвященный памяти погибших в ходе CBO, на

базе Казачьего кадетского корпуса им. генерал-

майора В.В.Платошина ОГБПОУ

«Димитровградский технический колледж»

Министерство,

цпв, соко, ввко, мо, оо, CПO

Октябрь

5.4       Организация и проведение кадетских игр на

базе УЦМ BПB «Авангард»

УМц вПв

«Авангард» МО,

ОО, CПO

Июнь

s.s      Тренировочные сборы в целях

подготовки команд Ульяновской области для

участия в окружном полуфинале

Всероссийской военно-патриотической игры

«Зарница 2.0»

УMц вПв

«Авангард» МО,

ОО

Июнь

5.6      Тренировочные сборы в целях подготовки

региональной команды Ульяновской области

для участия в юнармейском оборонно-

спортивном лагере «Гвардеец» Приволжского

федерального округа

УМЦ вПв

«Авангард» МО,

ОО

Июль

5.7     Участие в организации и проведении на

территории Ульяновской области на базе

казачьего культурно-исторического парка

«Станица» (с. Н. Беденьга, Ульяновский

район)  межрегиональных  молодёжных

Министерство,

цпв, мо, оо,

CПO

Июль

 казачьих игр «Волжский Сполох»

Ульяновской области (далее — игры)

5.8 Организация и проведение областных

 открытых

состязаний «Юнармейские игры»

Министерство,

ЦПВ, МО, ОО,

Июль

VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ПОЗИТИВНОГО ОТНОШЕНИЯ К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ И

ПАТРИОТИЗМА.

6.1        Организация и проведение пятидневных учебных

сборов с юношами 10-x классов общеобразовательных

учреждений Ульяновской области

УМЦ BПB

«Авангард»

Образовательные

организации

в течение

учебного года по

отде льному

графику

6.2 Всероссийский детско-юношеский фестиваль
«Ворошиловский стрелок» (школьный,

муниципальный, региональный этапы)

УМЦ вПв

«Авангард», ЦПВ,

МО,

Образовательные

организации

 Январь-март Совместно с

региональны

м

отделением

ДОСААФ по

Ульяновской

области

6.3       Организация  и  проведение  районного  смотра

строя  и песни «Марш Победы»

Образовательные

организации

Январь-май